



MIEJSCA PAMIĘCI

Niemcy – [Mitling-Mark](#)

[Ciekawostki regionalne](#)



OD ZIARNA DO CHLEBA

W wiosce Mitling-Mark, położonej bezpośrednio nad rzeką Ems, znajduje się potężny holenderski wiatrak. W 1560 r. wzmiankowany był tu młyn pocztowy, który został uszkodzony podczas burzy i zastąpiony w 1764 roku przez mały holenderski wiatrak do mielenia, zniszczony przez piorun i pożar w 1842 roku. W latach 1842/43 Engelke Hinrich Müller i jego szwagier H.W. Wübbena z Aschendorfu zbudowali dzisiejszą budowlę. Do rzeki Ems istniało połączenie tzw. kominem młyńskim, tak że zboże można było dowozić do młyna statkami na estakadach. W 1919 roku młynarz Cornelius Krefting z Bunde wydzierżawił młyn, który niedługo później kupił. W 1928 roku jako napęd dodatkowy zamontowano silnik wysokoprężny. W 1945 roku, pod koniec wojny, Krefting zapobiegł wysadzeniu mostu przez wojska niemieckie. Następnie została podpalona przez wojska wroga, które Kreftingowi udało się ugasić. Po 1945 roku zastąpiono silnik wysokoprężny silnikiem elektrycznym. W 1960 roku młyn przejął najstarszy syn Kreftinga, Harm. W 1975 odnowił galerię, a w 1977 pokrył ośmiokąt strzechą. Kiedy w 1980 r. Harm Krefting miał śmiertelny wypadek w młynie, zakład został wstrzymany. W 1982 roku w krzyżu skrzydłowym wybuchł pożar, który szybko ugaszono. W 1984 roku młyn kupiła gmina Westoverledingen. Odrestaurowała czapę młyńską, dom młynarza i piekarza oraz dziedziniec młyna. W 1997 r. młyn ponownie zaczął funkcjonować, wyposażony w dwie przekładnie mielące, dwa korytarki mielące, walec kruszący i różne frezarki.



W domu młynarza obok znajduje się muzeum. Kolekcja „Kuchnia Babci” liczy około 800 eksponatów, wszystkie ozdobione wzorem młyna z Delft. Zwiedzającemu pokazywana jest cała gama zastawy stołowej używanej w przeszłości, od filiżanek, spodków i talerzy po garnki, słoiczki na przyprawy i ozdobne dzbanki. Oprócz naczyń można podziwiać także wiele przyborów wykonanych z emalii.

Jako wystawa specjalna w galerii prezentowana jest wystawa „W małych i dużych. Dla dużych i małych”. Istnieje osiem kuchni dla lalek, które zabierają zwiedzającego w podróż po różnych stylach wyposażenia kuchni ubiegłego wieku. Domki dla lalek zostały udostępnione społeczności przez mieszkankę Elise Andresen-Bunjes w formie pożyczki na następne trzy lata.





Zdjęcia i opis: L.P.

zdjęcia w czerwonym obramowaniu zapożyczono z:
<https://www.emsradweg.de/emsradweg/pois/muehlen-ensemble-mitling-mark-westoverledingen.php>

[POWRÓT DO STRONY GŁÓWNEJ IKONOGRAFII](#)